REQUERIMENTO

37ª Sessão Ordinária de 2025

         Excelentíssimo Senhor Presidente,

             A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento ao Secretário Municipal de Saúde de Catalão Sr. Leonardo Pereira Santa

Cecília para SOLICITAR, a possibilidade da disponibilização de Médico Ginecologista para

atendimento na rede pública de saúde (SUS), nesta Cidade.

O presente requerimento solicita que sejam encaminhadas informações à esta

Casa de Leis a respeito de quais providências estão sendo tomadas no sentido de que

seja aberto mais vagas de consulta ginecológicas e também a contratação de mais

médicos ginecologistas para prestar atendimento em nosso município.

Esta reivindicação foram dos próprios munícipes, os mesmos relatam

dificuldades para marcação de consulta na referida especialidade. Em alguns casos

clínicos, a demora no atendimento pode até mesmo comprometer o diagnóstico precoce

e o tratamento em tempo hábil.

Sendo assim, peço ao Nobres Colegas que apreciem favoravelmente esse

pedido e, contanto também com uma resposta positiva do Órgão responsável, desde já

meus sinceros agradecimentos.

          Catalão, 10 de Outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão